Diário da República, 2.a série — N.o 180 — 18 de Setembro de 2007 27 313

CÂMARA MUNICIPAL DE PENELA

Aviso n.o 17 762/2007

Concurso externo de ingresso para um lugar de técnico superior
estagiário (administrativo) — Nomeação após dispensa

de frequência de estágio pelo período ainda em falta

Torna-se público que, de acordo com o relatório do júri do concurso
em epígrafe, baseado no Acórdão n.o 100/98, do Tribunal de Contas,
foi, por meu despacho de 4 de Setembro de 2007, nomeado defi-
nitivamente, com dispensa de frequência de estágio pelo período em
falta, como técnico superior de 2.a classe (administrativo), índice 400,
José Manuel Dias da Paz, devendo o nomeado apresentar-se a tomar
posse no prazo de 20 dias a contar da publicação do presente aviso
no Diário da República. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

7 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Paulo Jorge
Simões Júlio.

2611047405

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Aviso n.o 17 763/2007

Para os devidos efeitos se torna público que esta Câmara Municipal,
por despacho de 22 de Agosto de 2007, celebrou com Gonçalo Miguel
Carrilho Martins Crucho contrato administrativo de provimento, pelo
prazo de um ano, com efeitos a partir de 3 de Setembro de 2007,
como estagiário, tendo em vista o preenchimento de um lugar de
técnico de 2.a classe da carreira de design e comunicação do grupo
de pessoal técnico.

3 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611047368

Aviso n.o 17 764/2007

Em conformidade com o estipulado na alínea b) do n.o 1 do
artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro,
faz-se público que, por despacho de 22 de Agosto de 2007, foi cele-
brado contrato a termo resolutivo certo, nos termos do artigo 9.o
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, pelo prazo de um ano, com
Cláudia Maria Louro Oliveira da Costa, para desempenhar funções
de assistente administrativo, com efeitos a partir de 3 de Setembro
de 2007.

3 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611047371

Rectificação n.o 1620/2007

Para os devidos efeitos se torna público que no aviso n.o 16 739/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 173, de 7 de Setembro
de 2007, onde se lê «Maria Leonilde Borralho Serrano Biscaia» deve
ler-se «Maria Leonilde Serrano Borralho Biscaia».

7 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611047364

Rectificação n.o 1621/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, no aviso publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 174, de 10 de Setembro de 2007,
onde se lê «Luís Manuel Fernandes da Cruz e Vítor Sérgio Teles
Alves» deve ler-se «Luís Manuel Fernandes da Cruz e Francisco Mar-
ques Ribeiro».

10 de Setembro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, António
Fernando Ceia Biscainho.

2611047441

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

Aviso (extracto) n.o 17 765/2007

Regresso da situação de licença sem vencimento de longa duração

Para os devidos efeitos, torna-se público que o presidente da
Câmara, por despacho de 21 de Agosto de 2007 e no uso das com-
petências que lhe são conferidas pela alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas

pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, autorizou o regresso da
situação de licença sem vencimento de longa duração a José Salazar
para a vaga existente no quadro de pessoal da sua categoria de técnico
profissional especialista principal — topógrafo, com efeitos a 1 de
Setembro de 2007, nos termos previstos no artigo 82.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março.

28 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António Carlos
Figueiredo.

2611047362

Aviso (extracto) n.o 17 766/2007

Exoneração de adjunto do Gabinete de Apoio Pessoal

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
signatário de 4 de Setembro de 2007 e ao abrigo do disposto no
n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com as
alterações introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, foi
exonerado com efeitos a 10 de Setembro de 2007 o adjunto do Gabi-
nete de Apoio Pessoal do presidente da Câmara João Evangelista
de Jesus Almeida Fonseca.

7 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Carlos
Figueiredo.

2611047089

CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.o 17 767/2007

Discussão pública

Augusto Manuel Neto Carapinha Pólvora, presidente da Câmara
Municipal de Sesimbra, torna público que, nos termos do n.o 1 do
artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, alterado
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e do artigo 77.o do
Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, com a redacção que lhe
foi dada pelo Decreto-Lei n.o 110/2003, de 10 de Dezembro, se irá
proceder ao período de discussão pública do pedido de licenciamento
de loteamento urbano n.o 12/06, sito em Alfarim, freguesia do Castelo,
concelho de Sesimbra, requerido por José Júlio Marcelino da Rocha.
O período de discussão pública terá a duração de 15 dias e iniciar-se-á
no 8.o dia posterior à publicação no Diário da República.

Qualquer interessado poderá apresentar reclamações, observações
e sugestões sobre o pedido em causa, as quais deverão ser formuladas
por escrito, dirigidas ao presidente da Câmara Municipal e entregues
no Serviço de Atendimento do Departamento de Administração e
Planeamento Urbanístico, Largo do Município, 4, Sesimbra, onde tam-
bém poderão consultar o respectivo processo.

Para constar se publica este aviso e outros de igual teor, que vão
ser afixados nos lugares de estilo.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto
Manuel Neto Carapinha Pólvora.

2611047415

Aviso n.o 17 768/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
signatário de 6 de Setembro de 2007, foi nomeado em regime de
substituição, pelo período de 60 dias ou até à conclusão dos pro-
cedimentos administrativos para provimento do lugar, nos termos do
disposto no artigo 27.o, n.o 3, da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
aplicável às câmaras municipais por força do disposto no Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, o funcionário Alberto Miguel Alvarenga
Manso no cargo de chefe de divisão do Gabinete de Informação e
Relações Públicas, com efeitos a partir de 11 de Setembro de 2007.

10 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto
Pólvora.

2611047439

CÂMARA MUNICIPAL DE SILVES

Aviso n.o 17 769/2007

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 30 de Agosto de 2007, foi reclassificada profissionalmente a fun-
cionária Márcia Patrícia Martins Cabrita, auxiliar administrativa do
quadro de pessoal desta Câmara Municipal, para categoria de técnico
de 2.a classe da carreira de contabilidade, nos termos estabelecidos
na alínea d) do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setem-
bro, que aplicou às autarquias locais o Decreto-Lei n.o 497/99, de
19 de Novembro.